CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______ DE 2025

(do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer  informações  do  Ministério  do  Meio  Ambiente  e

Mudança  do  Clima,  considerando  que  os  dados  sobre

queimadas no Brasil vêm apresentando uma piora significativa

desde 2023, com foco especial nos dados da região Norte e da

Amazônia Legal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 115, inciso I e art. 116, ambos do RICD c/c art. 50, §2º da Constituição

Federal, requeiro que sejam solicitadas informações ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima,

sobre queimadas no Brasil, que vêm apresentando uma piora significativa desde 20231, com foco especial

nos dados da região Norte e da Amazônia Legal.

Considerando  que  os  dados  sobre  queimadas  no  Brasil  vêm  apresentando  uma  piora

significativa desde 2023, e que os números de fevereiro de 2025 confirmam esse agravamento, conforme

matéria jornalística citada, faz-se necessário o requerimento para que o Ministério informe:

1. Quais  medidas  concretas  foram implementadas  no  âmbito  do  Plano de  Ação para

Prevenção e Controle do Desmatamento na Amazônia Legal (PPCDAm) desde 2023?

2. Como o governo justifica o aumento no número de queimadas, mesmo com a previsão

de controle e fiscalização contidas no plano?

3. Houve cortes ou contingenciamentos de verbas destinadas à prevenção e combate a

incêndios  florestais  na  Amazônia  nos  orçamentos  de  2023,  2024  e  2025?  Caso

afirmativo, quais valores e justificativas?

4. Qual  o  orçamento  efetivamente  executado  pelo  IBAMA  e  pelo  ICMBio  para

fiscalização de queimadas na região Norte nos últimos dois anos? Como esse valor se

compara aos anos anteriores?

1 https://revistaoeste.com/brasil/queimadas-em-fevereiro-brasil-registra-18-mil-focos-de-incendio
Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900

Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C
D2

51
25

48
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251254834000

RI
C

n.
69

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

5
13

:2
1:

54
.9

13
 -

M
es

a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

5. Quantas autuações foram emitidas em razão de queimadas ilegais na Amazônia Legal

em 2023 e 2024? Quantas foram efetivamente pagas?

6. Quais medidas foram tomadas contra o crime organizado que se utiliza do fogo para

grilagem de terras?

7. Quantas operações conjuntas com o Ministério da Justiça e a Polícia Federal foram

realizadas nesse período (2023-2024)?

8. Considerando que os números de incêndios continuam aumentando,  quais medidas

emergenciais estão sendo efetivadas para conter a escalada das queimadas na região?

9. Quanto do orçamento deste Ministério foi gasto em propaganda contra as queimadas, a

nível nacional? Quanto do orçamento deste Ministério foi gasto especificamente em

propaganda contra as queimadas na região Norte e Amazônia Legal?

10. Existem  organizações  não-governamentais  que  fazem  a  gerência  dos  dados  das

queimadas? Se sim, quais são essas entidades e qual a descrição dos contratos desde

2023 (apresentar vigência);

11. Dos  R$  785  milhões  prometidos  pelo  governo  federal  para  apoiar  81  municípios

prioritários na Amazônia, conforme divulgado pelo Ministério do Meio Ambiente e

Mudança  do  Clima  e  anunciado  em  2023  no  site  oficial  do  governo

(www.gov.br/mma), qual percentual foi efetivamente repassado até o momento?

12. Quais  critérios  foram  adotados  para  a  escolha  desses  81  municípios  e  como  o

Ministério vai avaliar a eficácia do programa?

13. Este Ministério mantém um portal com dados em tempo real sobre os Municípios mais

atingidos  por  queimadas?  Caso  negativo,  porque  este  Ministério  não  mantém  um

portal com dados em tempo real onde conste critérios para informar quais municípios

são prioritários em casos das queimadas, a nível nacional.

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras informações e/ou documentos que

Vossa Excelência julgar necessário, relativos aos questionamentos apresentados.

JUSTIFICATIVA

Diante  do  cenário  alarmante,  no  qual  os  índices  de  queimadas  têm  aumentado

significativamente  nos  últimos  anos,  é  imprescindível  que  o  governo  federal  forneça  informações
Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900

Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C
D2

51
25

48
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251254834000

RI
C

n.
69

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

5
13

:2
1:

54
.9

13
 -

M
es

a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

detalhadas  e transparentes  sobre  as  ações  implementadas,  a  alocação real  dos  recursos  e  os  resultados

concretos  obtidos.  A  continuidade  desse  quadro  sem  respostas  adequadas  compromete  a  segurança

ambiental, a biodiversidade e a qualidade de vida da população local, exigindo um posicionamento claro e

medidas eficazes por parte das autoridades competentes.

Por  esses  motivos,  justifica-se  o  presente  requerimento  de  informações.  Dessa  forma,  o

presente requerimento busca obter informações detalhadas e concretas, essenciais para assegurar e garantir

a efetividade das atividades do Ministério.

Assim, requer o deferimento.

Sala das Sessões, 5 de março de 2025.

Deputado Federal CORONEL CHRISÓSTOMO

PL/RO

Câmara dos Deputados, Anexo III, Gab. 672, Brasília/DF, CEP 70.160.900
Fone: (61) 3215-5672 e-mail:dep.coronelchrisostomo@camara.leg.br  *C

D2
51

25
48
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251254834000

RI
C

n.
69

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

5
13

:2
1:

54
.9

13
 -

M
es

a